gitime expelluntur. Alio vero ini/ micitie p'sertim graues & prout e'g/ tiam faciliter mulieres ad inimi/ citias conouentur. & si non repel/ lunt totaliter tamē dictum eoz debilitant aliqualiter ut non sit plena fides eoz attestacionib' ad h'sbenda. sed cum alijs adminicul/ lis & alioz testium dictis possunt plenam facere p'batōem. p'sertim vbi iudex delatum interrogat. An ne putet se habere inimicum & tale crimē ad mortē libi ex in/ micitia imponere auderet. si dicet ita interrogabit que illa sit perso/ na. & tunc iudex aduertet si illam p'sonaz de qua iusplatio est q' ex ini/ micitia deposituerit denotavit. In tali em casu vbi iudex etiam de causa inimicitie p' alios honestos informantur. & alia adminicula nō occurunt & alioz testium dicta poterit secure talem testem repel/ lere. Si vero delata p'sona dicet. Non spero aliquem talem habe/ re inimicū. licet interdū brigas cu/ mulierib' habuerim. vel li/dicer. habeo inimicum. & non' expressit debite. sed quendā alium q' fortas sis non deposituit tūc dicta talis te/ stis etiam si alij dicarent q' causa inimicitie depositusset iudex tamē non deber repellere sed ad plenā p'batōem cum alijs inimiculis cōseruare. Reperiuntur q'z plures minus prouidi & circumspecti q' bu/ iusmodi depositōnes mulierum refutare & anbilare querunt dice/ tes illis standum nō esse. eo q' se/ p'suisse cum r'xose sunt ex inuidia

A

deponere solent. Hi qui ignorat astutias et cauetas iudicu loquuntur et indicant ut ceci de coloribus de quibus astutis in xi. et xii. questione patebit.

Secunda pars qualiter pecus est continuadus questio sexta
Et qualiter testes sunt examinandi
di in presentia quattuor aliarum
personarum. et qualiter delata est
interroganda duplicititer.

am nūc fer

to queritur. Qualiter processus homini aduersus maleficas
in causa fidei sit continuadus.
Considerandum est primo qd quia
in causa fidei proceditur sumarie
simpliciter et de plano et absq; ad
uocatoz et iudicioz strepitu et figura.
vt patet ca. statuta. li. vi. qd
ter etiam ista verba intelligantur
patet extra de verbo signi. ca. se/
pecottingit. in cle. vbi dicitur. Se
pe contingit qd causas omittim?
et in eorum aliquibus simpliciter
et de plano ac sine strepitu et figura
et iudicio procedi mandamus. de
quoz significacione verboz a mil
itis contenditur et qualiter proce
di deat dubitat. Nos at dubita
tionem hominum est nobis possibil
le decidere cupientes hac in ppe/
tuum valitura constitutone san
cimus. vt iudex cui taliter causaz
committimus necessario libellum
no exigit. litus contestationem no

postuler. tempore feriarum ob ne
cessitates hominu indultarum a
iure procedere valeat. amputet
dilatōnem. materiam litis quam/
cum poterit faciat breviorum. ex/
ceptōnes appellatōnes et dilatio/
nes frustratorias repellendo par
tium aduocatoz et procuratoru
contentōnes et iurgia. testiuq; sus/
persuam multitudinem refrenā
do non sicutamen iudex litem ob
riat. quin probatōnes necessarie
admittentur citatōnem vero ac p
testatōnem iuramenti de calūnia
sive dedicenda veritate ne veri/
tas occulteretur per omissionēz hu
ius intelligimus non excludi. hec
ibi. Et quia processus ut visum ē
supra est tripliciter incipiendus.
quia vel. propter zelum denūciato
ris. vel. propter clamorem fame
laborantis. et processus qui fit ad
instantiam partis accusantis iud
ex in hac materia non debet ac/
cepitare. cum maleficarum facta o
pere demonum occultantur. nec
accusator per evidentiam factis su
cis in alijs criminalib; procedet
et se defendere potest. imo cons
ulere debet accusatori qd amouet
at verbum accusatōnis et ponat
denūciatōnis. et hoc propter ac
cusatoris graue periculum. Ideo
super secundum modum. qui et visu
tatus et similiter super tertium in
quibus proceditur et non ad in
stantiam partis. Notandum qd
quia dictum est in precedentibus
qd iudex specialiter debet interro-

gare denūciantem qui scīunt cum eo in tali causa et qui possunt scire Ideo iudex faciet citari illos testes quos denūcians intumauit et qui magis videtur scire in facto et scriptror continuabit processum scribendo sic Post que attendens ipse iudex denūciata sibi heretica lia antedicta fore ex sui natura ēē talia et rāz grauia quēnō possunt nec debent cōnīuentib⁹ oculis tolerari cum cedant in obprobriū dūmne maiestatis et tam fidei catholice q̄z reipublice detrimen tum descendit ad se informandū et ad testes examinandum per modūm qui sequitur.

Interrogatoria sūg testes

Alis testis

de tali loco citatus iuratus et interrogatus si cognoscit talem exprimendo nomen delati Et dixit q̄ sic Item interrogatus de causa cognitōnis et dixit q̄ pro eo q̄ vidit et locutus est sibi pluries vel sic vel alias quia fuerunt soci et exprimentur cause cognitionis.

Item interrogatus de cognitionis tempore et dicit q̄ sunt decem anni vel tot.

Item interrogatus de fama illius et p̄fertū ad ea que sunt fidei. Et dixit q̄ quo ad moralia ē homo bone fame vel male. quantum autem ad ea que sunt fidei di-

xit q̄ est fama in tali loco q̄ praetificat aliqua contra fidem ut mala leſicuſ.

Item interrogatus quid est fama et dixit.

Item interrogatus si vidit vel audiuit talem talia facientem et dixit.

Item interrogatus ubi audiuit dici supradicta et dixit q̄ in tali loco.

Item interrogatus in quo rāz plentia et dixit q̄ illorum.

Item interrogatus si ex sua cōf sanguinitate aliqui propter maleficia fuissent dudum incinerati vel suspecti habiti et dixit.

Item interrogatus an eis suis in maleficiis habuit familia ritatem et dixit.

Item interrogatus de modo et causa q̄ dicta fuerunt. Et dixit q̄ ea de causa et tali modo

Item interrogatus si videtur sibi q̄ talis dixit seu fecerit trufatore seu recitatore seu animo in deliberato vel potius assertive et aīo deliberato. Et dixit q̄ credit. q̄ fecerit supradicta locose et trufatore seu recitative et nō animo sic credendi vel assertive.

Item interrogatus de cā credētie huīi. Et dixit q̄ credit p̄ eo sic q̄ ille qui dicebat ridendo dixit. Et de istis est multū diligēter inquirendū q̄r nō nunq̄ dicūt aliquid recitādo alioz ſeba vel trufando vel conferendo ut alios alliānt vel incitent licet etiā interdū assērendo vel affirmando

A q̄

*In examine reg
Omnimodum qn
q. p. ad. C. T. b.*

Item interrogatus si hec deponit odio vel rancore seu dimittit amore vel saurore. Et dixit q. Et securum iniurium est libi relevare secretum. Acta sunt hec in talibus loco die tali in presencia talium testimoniis vocatorum et rogatorum. et mei notarii seu scriptoriorum. Ubi semper aduertendum. q. in tali examine ad minus persone quocunq; deponentes esse. scilicet iudex inquisiens. testis vel denuncians. respondens vel ipse delatus postea comparens. Tercius est notarius seu scriptor ubi deest notarius. et tunc adiungat sibi alium honestum q. duo si plebunt vices notariorum. ut supra tacitum est. et hoc apostolica auctoritate qua tunc in illo actu sicut guntur. ut supra in capitulo et officiis de hereticis. li. vi. Et duo honesti viri ranci testes eorum qui deponuntur.

Item aduertendum. q. testis citatus debet etiam esse iuratus. id est ut prester iuramentum modo quo supra de dicenda veritate q. alias false inscriberetur citatus et iuratus. Consimiliter examinatur alii testes. Quibus examinatis Si iudex videat sacram esse probatum plene. vel si non plene tamen esse maxima industria et suspitiones vehementes. Et nota. q. loquuntur non de leni suspitione que ex leibus conjecturis ortitur. sed q. multum diffamata est super maleficia puerorum. ut dicitur. Tunc iudex si timet de fuga delati vel de late faciat eum capi. Si autem non timet de fuga faciat eum citari.

Et siue capiatur siue non prius secesserat iudex eius domum improbus securari et cuncta scripia aperi et in angulis priedes et omnia instrumenta tolli que reperiuntur. Et sic constituto. iudex collectis his de quibus est delatus et de his de quibus suspectus formet interrogatoria super illis. ac inquirat habito secum notario q. ut supra praestato prius corporali iuramento ad quatuor dei euangelia de dicenda veritate tam de se q. de aliis. Et hoc per modum qui securum conscribantur etiam singula

Interrogatoria generalia super maleficam aut maleficum. Et et primus actus.

Alis de tali

loco delatus iuratus super quattuor dei euangelia corporaliter tacta tam de se q. de aliis dicere veritatem. et unde interrogatus. unde est seu unde originem traxit. Et perpendit q. tali loco talis dicoesis.

Item interrogatus. q. sunt eius parentes si sunt vivi vel mortui. Et respondit q. vivi in talibus loco. vel mortui in tali loco.

Item interrogatus Utruz naturali morte vel incinerati. et dicit q. tali. Ubi nota. q. hoc sit q. ut plurimum ut in secunda parte operis patitur. malefice. p. p. r. o. s. i. s. t. e. s. demonibus offerunt aut eos instituerunt. et communiter tota proge

nies existit infecta. Et ubi deponentes affirmassent et ipsa negat. etiam esset suspecta

Item interrogatus ubi fuit mutatus. et ut in pluribus conversatus. et dixit quod in tali loco vel tali. Et si videat quod mutauit locum proprium quia forte mater non fuit suspicta nec aliquis ex parentela. et tamen conversatus in alieno et pertinui locis in quibus consuevit malefice vigere interrogabatur sic.

Item interrogatus quare mutauit sine nativitatis locum et se traxit ad cōmorandū in tali loco vel talibus. et dixit quod ex tali causa.

Item interrogatus. si in dictis locis vel alibi audiuit loqui de materia maleficarum. puta quod tempore statim concitare vel iumenta maleficiata et vacce liquore lactis priuare et detali materia de qua est delata. et si dicit quod sic. Interrogans

Item interrogatus. quod audiuit loqui. Et scribatur singula quod dicet. Si autem negat et dicit se nihil audiuisse tunc sic.

Item interrogatus. si credit maleficas esse et quod talia possint fieri quod referuntur ut tempestates concitare iumenta inficere et boves. et dixit

Et nota quod malefice ut plurimum negant prima fronte. unde suspicio oritur magis quam si responserent si sint aut non sint comitto superioribus. vnde si negant tunc interrogantur.

Item interrogatus. quod ergo

ubi conburūtur tunc innocentem ab demantur. et dixit.

Interrogatoria particularia super eisdem.

Duertat iii.

dex quod non procrastinet subsequentes interrogations sed in delicate proponat.

Item interrogatus cur communis populus eam timeret. et dixit.

Item interrogatus. an sciret esse diffamatam. et quod odio habet return. et dixit.

Item interrogatus. cur illi personae obiecit. dicendo. tu non transibis impune. Et dixit.

Item interrogatus. quod malisibi fecisset illa persona quod talia verba in eius danum protulisset. et dixit. Et nota. quod hec interrogatio est necessaria. ut deueniatur ad fundatum inimicitie. quia in fine delata allegabit inimicitiam. sed ubi non est capitalis sed modicula muliebri concitata non impedit.

Hoc enim est maleficarum primum concitare aduersum se. vel verbis inutilibus aut factis. puta perit sibi prestari aliquid. aut inservit ei danum aliquod in orto et similia ad hoc ut occasionem recipiant et se manifestant in verbo vel in opere. quam manifestationem habent facere ad instantiam de monum ut sic peccata aggrauentur iudicium dum manent impunis.

A iii

nita. Nota etiam q̄ talia faciunt non in aliorum presentia vt si deponeret vellit testes producere non haberet. Nota etiam q̄ incitantur a demonibus vt a multis maleficiis & post incineras experti sumus ita q̄ contra ipsorum voluntatem habent incitare & maleficari.

Item interrogatus quō effēctus potuit consequi super minas vt puer aut iumentum tam cito maleficaretur. et dixit.

Item interrogatus iterum et quare dixisti q̄ nūc deberet habere sanuī diem & ita factum est. et dixit.

Item si omnia negat interrogatur de alijs maleficiis alijs testibus illatis pūta in iumentis vel pueris.

Item interrogat⁹ cur visa fuerit in campis vel in stabulo cum iumentis tangendo p̄out interdum solent facere. et dixit

Item interrogatus cur terigit puerum & q̄ postea male habuit et dixit.

Item interrogatus quid egit in campis tempore tempestatis. & sic de multis alijs.

Item unde q̄ eis habeat vñā vaccam aut duas & plus abūdat in lacte q̄ vicine habentes quartuor aut sex.

Item cur manet in statu adulterii aut concubina licet non deserviant ad propositum. tamē suū spōnē generant amplius q̄ sup-

probas & honestas delatas. Et nota q̄ sepius super articulos cōtra eam delatos interroganda ē. utrum maneat in eodem propo- sito aut non.

Qua confessione peracta & scripta sive ad partem negatiū am sive affirmatiū sive sub ambiguo scribatur postea. Acta sunt hec in tali loco r̄ē. vt supra.

Quest' o septima in qua va-
ria dubia declarantur super pre-
missa interrogatoria & responsio-
nes negatiūas. An delata sit in-
carceranda & quando pro mani-
feste deprehensa in heresi malefici-
carum sit babenda. Et est actus
secundus.

Veritut p̄i

mo quid agendum li. vt plu-
rimuī contingit persona delata
omnia negat. Responder. Ju-
dex habet circa tria attendere. sci-
licet super infamiam. super indi-
cia facti. & super dicta testimoniū. si vi-
delicet omnia insimul concurrunt
aut si non oia insimul vt plurimi
etiam contingit eo q̄ malefici sta-
tim propter fore facta in aliqua
villa aut ciuitate infamantur. in
dictia etiam facti sunt pre oculis.
puta in pueris maleficiatis aut in
iumentis que sepius inficiuntur aut
lacte priuantur. nūc etiam reſ-

stum est inscriptus qui licet sint singulares puta quia unus depositus est puerum sibi maleficauerit. alius vero iumentum. tertius vero super infamiam. et sic de aliis. Tamen in substantia facti concordant puta in maleficiis et quod ut malefica sit suspecta. et isti testes licet non sufficiente ad condemnandum absque infamia vel etiam cum infamia ut supra tacum est questione tercia. tamen cum indicis facti posset ex his tribus insimul reputari. non ut suspecta vehementer aut violenter. de quibus suspitionibus inferius declarabitur. sed reputari ut manifeste deprehensa in heresi maleficarum ubi vide licet testes idonei id est non experti in incititia et sufficietes in numero. puta sex octo vel decem iurati concurrerent. et consequenter deberet penitus in capitulo ad abolendam. Secundum presenti de here subiacere. et capitulo excommunicamus. ut et hoc siue crimen sit facta sive non. et hec sic probantur. Nam quod dictum est quod ubi omnia tria presata concurrunt tunc pro manifeste deprehensa in heresi debet reputari non est intelligendum quod necessario omnia tria incurtere. sed probatur sic per argumentum a fortiori. Nam unumquodque per se inter illa duo que sunt indicum facti et testium productio legitima potest reddere aliquem ut pro deprehensio in heretica pravitate hab

beatur quantum magis ubi ambe probationes pariter concurrunt.

Nam iuriste ubi queritur quod modis de iure aliquid sibi habetur per manifeste deprehensa in heresi capitulo. Respondetur quod tribus ut notat Bernardus in gloria ordinaria in capitulo ad abolendam. Secundum enim et verbo deprehensi extra de here et tactum est supra in questione prima in principio operis scilicet facti evidencia. puta quod publice predicauit heresim hic. causam ponimus indicum facti propter publicas minas quas intulit dicendo nunquam annos dies habebitis vel simile et effectus fuit subsecutus. sequitur vel legitur manifestatio per testes. vel tertio ex parte confessione. unde si unumquodque illorum per se facit et reddit aliquem tanquam manifeste suspectum. quantumvis insimul iungendo infamiam et indicia facti cum testium depositione licet ibi dicatur evidens factum et hic indicum facti et hoc est quia dyabolus non manifeste operatur sed occulte damna autem et instrumenta maleficorum que reperiuntur dant indicum facti unde ubi evidens factum in alia heresi solum sufficeret. hic adiungimus tria. De secundo vero quod talis deprehensus licet negaret tamen iuxta illa capitula esset puniendus sic probatur. Nam deprehensus facti evidencia. vel per testes aut

satur crimen vel non. Si sateretur est penitens tradendus est
brachio seculari ultimo supplizio seriendo. Juxta cap. ad abo-
lendum. ut supra. est carceri per
peruo detrudendus. Juxta cap.
excommunicamus. ii. Si autem si
satur sed stat in negativa est ut
impenitens tradendus potest
et curie secularis animaduersione
debita puniendus. ut notat Hol-
stiensis in summa titulo de here.
qualiter deprehendantur. Sic er-
go cocluditur. q si iudep isto mo-
do procederet super interrogato-
ria et testium depositiones. cum ut
dictum est in causis fidei summa-
rie simpliciter et de plano procedi
potest. et ipsam delatam carceri de-
putaret ad tempus vel ad annos
plures. si forte post annos squa-
loribus carceris depresso criminis
satureretur non iuste sed iuste pro-
cederet. Attamen ne videatur
sententiam precipitare immo fini
omne equitatem procedere; que-
ritur quid consequenter agendum
sit.

Questio octaua et preceden-
ti annexa: an sit incarceraanda. et
de modo capienda. Et est actus
tertius iudicis.

N Vero su,
per negativas responsiones

malefica sit carceri ad custodiam
mancipanda. vbi prefata tria eis
currunt scilicet fama. indicia facti
et productiones testium. aut sub
cautione fideiussorum dimittenda
ut denuo citata respondeat.
Responderi potest ex tribus opi-
nionibus. Primo em aliquorū
sententia est q carceribus sit man-
cipanda. et nullo modo sub cau-
tione dimittenda. et hic innititur
ratōni tacte in precedenti questio-
ne. quia videlicet habetur pro ma-
nifeste deprehensa vbi illa tria co-
currunt. Alij vero q ante incar-
cerationem potest cautioni fidei
iussorum relinquunt. ita q si fugam
caperet q tunc pro cōmūra habeat
retur licet post incarcerationem su-
per negativas responsiones non
sit cautioni vel manucente relin-
quenda quādō videlicet illa tria
concurrunt supra notata. eo q tunc
non possit sententiari et plecti ad
mortem. et hic innititur consuetu-
dini. Tercij sunt qui dicunt q no
sit danda infallibilis regula. sed
iudicii sit relinquendum. ut fini
eta testium et infamiam persone.
et si indicia facti concurrunt: tanto
gravius discernatur per modum
patrie seruando et consuetudinez.
concludentes q si non possit bas-
bere fideiussores notabiles et for-
tassis suspecta de fuga q tunc car-
ceri mancipetur. et hec tercia vide-
tur rationabilior sic ramen q deli-
bitus servetur modus qui stat in
tribus. Primo ut domus eius

quantum possibile est plustretur
sub et supra in omnibus angulis
fossis et levigatis. et siquidem famo-
sa maleficia existit. tunc absq; du-
bio nisi pr? sint ab ea occitata va-
ria instrumenta reperiuntur. sicut
supra tactum est. Secundo. vt si
habet ancillam aut colodales et
ville vel illa seorsum includatur
etiam si non sint delate. presumitur eas
non latere secreta aliqua illius de-
late Tertio. q; in capiendo si i do-
mo propria capitur et non detur ei
spacium intrandi cameram. eo q;
tunc solent certa maleficia accipere
et secum deferre. per taciturnitate p-
curanda. Ratone cuius incidit
dubium. An modus capieendi ma-
leficas qui ab aliquo obseruat.
vbia famulis subito a terra ele-
uatur et in sposta sine in spatulis;
ne terram ultra tangat desertur.
sit licitus. Responderi potest ex
canonistarum et quorundam theo-
logorum sententia et licitum sit hoc
triplici respectu. Primo. quia
vnu questione introductorya hu-
ius tercie partis patuit plurimorum
sententia. imo talium doctoz quo-
rum dicta reprobare nemo audet
vt Hostiensis Goffre. est q; lici-
tum est vana vanis contudere.
Exponentia deniq; imo et malefica-
rum passiones demonstrat q; sepi-
us per talem modum capre taciturni-
tatio maleficium amiserunt. imo qz/
plurea incinerande petentes ut sal-
tem pede uno terram tangere per-
mitterentur. dum eis fuisse dene-
gatum et in fine sciscitatum cur ta-

men terram tangere optasse. Respo-
sum. q; si tangissent seipsas
liberassent multis alijs fulminib-
us interemptis. Alia causa. nam
hoc ipsum manifestum existit. vt in se-
cunda parte operis patuit. q; in pu-
blica iusticia omnes vires malefici
franguntur quo ad preterita. sed q;
ad futura nisi de nouo ei a dyabo-
lo succurratur in maleficio tacitur
nitatis officia criminata fatetur. Di-
camus ergo iuxta apostolum. Que
cuz verbo vel opere agimus oia
in nomine domini nostri iehu christi fiat
et siquidem innocens fuerit hec ca-
ptio non te nocebit. Tertio respe-
ctu quia si fini doctores licitum est
per vana opera maleficia tollere. q;
in hoc concordant omnes licet dis-
crepant in illo et illa vana non de-
beant esse illicita. vnde dictum Hos-
tien. vbi dicit q; licitum sit vana
vanis contudere. glosatur ab alijs
nota q; dicit vanis non autem illicitis
a posteriori illicitum est malefici
a impedire ad quod impedimentum
hic respectus habet et non ad aliquod
illicitum exercendu. Notat insuper
iudez q; est duplex incarceratio.
vna ad penam vbi criminosi ponunt.
Altera ad custodiam tm. et hec in
posteriori sit. et hec due custodie notatur
in ea multorum querela. vts. viii
ad min? ad custodi? est incarcerated
da. si aut leuis esset pro qbus esset
accusata. ita q; non esset infamata
nec esset indicia facti in pueris et
iumentis tunc remittantur ad dominum
sed q; familiaritate habuit forte
cum maleficiis et nouit eos secreta.

det fideiissores quos si haberent
potest. iuramentis et penit astri/
cta domini non exeat nisi vocata.
ancille autem et domestice de qui
bus supra ad custodiam et non ad
penam detineantur.

Quesitio nona. quid agendum
post captiōnem et an deponentiū
nomina sint ei manifestanda. Et
est actus quartus.

No autem

post captiōnem fuit. sed qd
prīmū inter illa iudicii relinquntur. s.
defensionū concessio. et in loco tōz
ture non m̄ per torturam examina/
tio. Prīmū non datur nisi perte/
rit. Secundūm nō fit nisi prius an/
cille seu consolades si habuit i do/
mo examinat. Procedamus ra/
men ordine posito. Si delata di/
cat se innocentē et q̄ false sit dela/
ta. et q̄ libenter velit tales accusa/
tores inspicere et eos audire. tū si/
gnum est q̄ perit defensiones.
Sed an iudex teneat ei deponen/
tes manifestare et ad conspectum
eius presentare. Hic aduertat iu/
dex q̄ nullum illoz teneat facere:
nec noia manifestare nec ad con/
spectum p̄mitare nisi deponentes
per se et sponte ad hoc se offerunt
ut vices eorum aspectibz presentem̄
et ea que deposuerunt eis in faciez
obijcere. q̄ autem non teneat iudex
et hoc propter periculū deponen/
tiū p̄mitatur. Nā licet diversi sū/
mi pontifices diversa senserūt; nul-

lus tamē vñq̄ sensit q̄ iudex teneat
retur in tali causa. Delato noia de/
ponentū manifestare nec etiā ac/
cusatorz licet hic non pcedimus
q̄ modum accusatōnis sed poti⁹
aliqui senserūt q̄ in nullo casu li/
ceret aliqui vero q̄ in aliquo Tā
dem autē Bonifac⁹ octauis sta/
tuit ut pater in ca statuta. q̄ inibi
bemus. li. vi. ybi sic dicit. Inhibe/
mus tñ q̄ si accusatoribz vel testi/
bus in causa heresis interuenienti/
bus seu deponentibz ppter poten/
tiam psonar̄ contra qs inquiritur.
videant episcopus et inquisitor.
Nota tu ppter inquisitore et epo in/
dicem quęcunq̄ ptra maleficas
pcedentem ex pslenti ep̄ et inq̄sito/
ris q̄ idem est et vices suas omis/
tere p̄nit. ut in questione introdu/
ctoria patuit. vii et talis iudex q̄cū
q̄ etiā secularis pcedit apl̄ica au/
ctoritate et non solū impatoria. se/
quitur graue periculum iminere
si ptingat fieri publicationem eo/
rūdem iporum noia nō publicet
rc. Et sequitur infra. cessante vero
periculo supradicto accusatorz vt
testium noia ppter in alijs sit iudic/
cū publicent. Attendat etiā cir/
cūspectus iudex de potentia plo/
narum q̄ illa est triplex. sc̄ potē/
tia generis et familie. potentia pe/
cunie. et potentia malicie q̄ plus
timēda est q̄ alie due q̄ ex illa tes/
tibus graua pericula possent im/
minere si eis cōtra quos depositi/
runt eoz noia publicarentur. et q̄
est magis em̄ est periculū noia te/
stiu⁹ publicare alicui delato p̄ay

perihabenti in malis cōplices rebelles et homicidas q̄ nihil habēt nisi plonam pdere q̄ generoso v̄l diuiti abūdanti in t̄galibus. quid autē sit graue periculum et quale declarat Jo an super p̄dicto ver. periculum. dicens ita periculum q̄ timetur mors vel detruatio u. p̄oz vel filioz vel parentū suoz vel deuastatio substantie vel his similia. Aduertat in sup iudex q̄ eū ap̄lica auctoritate ex beneplacito ordinariū in his pcedit q̄ ad illud secretum sc̄z de nō reuelādo testificatiū noīa tam ip̄e q̄ om̄es alij assessorēs qui depositioni testimoniū interfuerūt aut in futurum circa sententiam ferendā interesse poterūt tenentur sub pena excoicationis quā contra eos si oppositū fecerint ep̄s fulminare poterit. et ita ne reuelent a principio processus ad minus implicite fulminauit. Unde ī alle ca statuta. §. et vt eorūdem. ita dicitur. Et vt eorūdem accusatorēt et testimoniū periculis efficacius occurritur et cautius inquisitionis negocio pcedatur p̄tis cōstitutōnis auctoritate pmitimus q̄ ep̄s et inquisitorēs tu intelligēsicut supra possim̄ indi/ cere illis quibus ut pmissum est pcessum būiūsmōi applicabūt. et in eos archana consilij seu processus sibi sub secreto ab eisdem ep̄o et inquisitorib⁹ patescata preter i/ p̄oz licentiam alijs patescerent excoicationis sententiam quā ex secrete violatōne ip̄o facta incur/

rant si eis videbitur p̄mulgare

Notandū v̄lterius. q̄ sicut pena annexa est vbi noīa testimoniū in debite publicarent. ita pena ē an/ nea vbi indebite occultarentur. sc̄z illis quibus merito sunt mani festanda sc̄z peritis et assessorib⁹. de quorum consil' o est ad senten/ tiā pcedendum. vel vbi nō pu/ blicarent vbi sine periculo testimoniū publicari possent. vt in dicto cap. statuta circa finem seq̄tur. Ceterū in oībus p̄cipimus tam ep̄os q̄ i quisitores puram et puidam int̄e/ tionem habere ne accusatorēt vel testimoniū noīa sup̄rimendo. vbi ē securitas periculiū esse dicant. nec in eo et discriminē securitatez assessorēt. vbi tale periculum iminere sup hoc conscientias eoz onerant. vbi Archi. ita dicit. O tu qui cunq̄ iudex in tali casu bene adū te verba ista. nam nō dicit leue pe/ riculum si graue. nō ligitur reum p̄iuare iuris ordine sine m̄gna cā quoniam hoc fieri non p̄t sine off/ fensione dei. Et notandū est le/ citorēt q̄ quia oīa precedentia et eti/ am sequētria usq̄ quo pueniatur ad modos sententiādi absq̄ p̄ca sanguinis in q̄bus ecclasticus iudex iudicare habet fieri p̄t cum p̄senſu dyocesanōz p̄ seculare iudicem. ideo nō impedit lectorēt si in ca. allegatur iudex ecclasticus et non secularis q̄ modos senten/ tiandi super sanguinem. capiet ex modis sententiādi et penitentio/ nandi ordinarioz.

Questio decima. qualiter sunt
defensiones concedende cum de/
putatione aduocati. Et est actus
quintus.

Sigitur De

fensiones petit quō con/
cedi possunt vbi noia testium oī/
no occultantur. Dicendum q̄ de/
fensio stat in tribus. Primo vt
ei aduocatus deputetur. Secūdū
do vt illi aduocato noia testū nō
publicentur. nec ad secretū etiam
tenendum sub prestito iuramen/
to. sed informetur de singulis con/
tentis in processu. Tertio delati
causa quantū potest in meliorē
partem interpretetur. si ne tamē scā/
dalo fidei et damno iusticie vt pa/
rebit. et p̄curator pari forma cui p̄
cessus totius copia. suppressis tñ/
testium et deponentiū nominibꝫ.
et idem aduocatus etiam p̄curato/
rio noīe procedere poterit. Quo
ad primum Notatur. q̄ aduoca/
tus nō deputatur ad beneplacitū
delati. puta q̄a vellet habere vñ
ad suū placitum de illo oīno ca/
ueat iudex nō concedere hoīem li/
tigiosum maliuoluz qui faciliter
pecunīs possit corrumphi. p̄out se
pe tales inveniuntur. sed coedat si
bi virum probū et de legalitate nō
suspectum. Et notare debz iudex
quattuor in aduocato. ques̄ obſ/
vata fuerint ab aduocato. p̄mit/
tat eum aduocare alias haber eū
refutare. Nam aduocatus p̄io
debet examinare qualitatem cause
et si vident eam iustaꝫ tūc si volue-

riē assumat eam. si vero iniustam
renuat. vñ diligenter cauere debz
ne causam assummat iniustaꝫ et de/
speratām. Verum q̄ si ignorāter
ab inimico acceptauit causam et
cum hoc pecuniam in p̄cessu ta/
men cognouit cām desperatam.
tūc sic clientulo suo. i. delato pro q̄
causam assumpit non p̄suluit ut
cederet salarium receptum tenet
restituere fm Hōffre quod p̄ba/
re videtur per C. de iudi. i. rem nō
nouam. Licet Hostien. dicat op/
positum. sc̄z de salario restituēdo
nisi industrie fecisset. Unū si ne
quam aduocatus clientulū suum
scienter inducat ad defendendū
causam iniquā ad dāna et ad ex/
pensas teneat. C. de admī. tu. nō
tamē est ignotū. Secūdū q̄ ob/
seruare debet vt seruet in aduocā/
do tria. Primo modestiaz ut nō
procaciter nec cōuiciando nec vo/
ciferando p̄ponat. C. eo. quoniam.
Secūdū veritatem lez vt nō mē/
tiatur. falsas rōnes vel p̄batōnes
inducēdo. nec falsos testes aut iu/
ra si peritus esset nec delatōnes
petat p̄sertim in hac causa vbi sū
marie simpliciter et de plano res
in questione sexta tactum est. et rā/
gitur. iij. q. vii. hec tria. Et tercius
qđ obseruatū est ex parte salarii.
qđ moderatur fm p̄suetudinē re/
giomis de q̄ materia tractat. iij. q.
vii. §. arcent. et §. tria. Sed ad no/
strz p̄positū redeūdo. Iudex ita p̄/
scriptas p̄dictōes aduocato p̄o/
nat. et in fine adiūgat ne fautoriā
beresis incurat. quia tūc excōica

tus esset. Juxta ea. excoicamus. i.
§. credentes. Nec valet si dicari u
dici q̄ non defendit errore⁹ sed p
sonam. q̄ non debet defendere q̄
uismodo vt nō procedatur summa
rie simpliciter ⁊ de plano. quod sa
ceret si petere yellet oīno dilatio
nes. vel imiscere appellatōnes. q̄
oīnia refutantur. vt ibi in questi
one sexta recitat⁹. quia l⁹ errorē
non defendat cum sic damnabili
or ipis maleficiis esset. ⁊ potius
heresiarcha q̄ hereticus malefi
cus. vt patet xxiiij. q. iij. qui illorū.
Tum quia indebit⁹ defendit iāz
suspectum de heresi tanq̄ fauto
rem se facit ⁊ nō solum laetus sed
vt vehementer fm defensionem
quam fecit. ⁊ debet abiurare pu
blice coram epo. Juxta ea. accusa
tus. frequenter allegat⁹. hec ad lō
gum posita sunt nec quipendat
ista iudex. quia q̄ aduocato seu. p
curatore vbi false procedere nuti
tur. plurima pericula evenire so
lent. vnde iudex oīno debet eum
refutare ⁊ procedere fm acta ⁊ p
bata vbi reprehensibilis aduocat⁹
fuerit. Ut rūtamē si iudex habue
ri aduocatum irreprehensibile pro
delato virū zelosum ⁊ iusticie a/
matorē noīa testū ei indicare po
terit. ad secretum nī tenendū sub
prestio iuramento.

Questio. si. quid faciet aduoca
tus cum sibi noīa testum nō pu
blicantur. Actus. vi.

Nod si que

titur. Quid ergo aduocat⁹ etiam
procuratorio noīe. p delato faciet.
vbi nec sibi nec clientulo suo noī
mina testū publicantur. quā tamē
publicatōem delatus sume affe
ctaret. Responsio. informationē
capiat a iudice de singulis in pces
su cōtentis. ⁊ siquidē copiam h̄e
velit. sup̄p̄sis tamē noībus testis
um tradat sibi. ⁊ sic informat⁹ ac
cedat delatu ⁊ singla sibi pponat
⁊ si materia postulat ut pure quia
multū onerosa delato. cuž ad pa
tientiaz cōsum pōt hortet. Et de/
latus vbi itez atq̄ itez instat. vt
sibi testes publicent. R̄ndere pōt
ex factis que cōtra te delata sunt
cōiecturare testes poteris. nā tali
maleficiatus ē puer aut iumentū.
aut tali mulieri seu viro dixisti eo
q̄ tale rem quā perebas tibi com
prestare nolebat. tu senties q̄ me
lius fuissest vt mibi rē accōmodas
ses. post q̄ verba talis infirmatus
subito facta tua vt testimonia cla
mant. q̄ plus ponderātur q̄ testi
monia verbo ⁊. vel etiā tu scis te
infamata. ⁊ a longo tge suspectā
de multis maleficijs tōdānia hoc
minib⁹ illatis. ⁊ sic replicando fis
caliter ad hoc dūueniet. q̄ ipa aut
inimicitias allegabit asserens sibi
ex inimicitia obiecta. aut dicet.
Fateor me dixisse hec verba. s̄ nō
sio nocendi. Quare aduocat⁹ nīc
iudici ⁊ assessoribus de primo vi
delicet de inimicitia habet. ppone
re ⁊ iudex inquirere. Et si quidem
illa capitalis inueniretur. ut pote
quia inter maritos v̄l consangu

B

neos fuisset mors intentata vel se
cuta vel alicuius criminis inculpa
tio. vt quis foret plectendus p pu
blicam iusticiam. vel fuerit vulne
ra grauita ex cōtrauersijs & brigis
illata. tūc prouidus index cū suis
assessorib⁹ discutiet an ex pte dela
re inimicitia aggrauatur. vel ex p
te deponentis. puta qz maritus
aut amici delate alios ex pte de
ponentis iniuste o p̄resserūt. tūc
qdem si non assunt indicia facti i
pueris seu iumentis sive hōib⁹
maleficiatis. nec etiam assunt alij
testes aut etiam qz publica infam
ia non laborat. tūc plūmitur q
rōne vindicte contra eā depositue
rit. & est delata oīno absoluenta
& libere dimittēda sub debita cau
tione de nō vindicado ic. vt mo
ris iudicium est. Sed queritur.
Katherina habet puez maleficia
tum: seu ipa per se est maleficiata
seu in iunctis peccit plurima dā
na. & suspicat super illam cui⁹ ma
ritus aut consanguinei etiā p pri
us iniuste suū maritam aut. san
guinei o p̄resserūt in publico iu
dicio. vnde cū hic duplex sit inimi
cicia ex parte deponentis. qz inimi
catur rōne maleficij illati & rōne
infamie iniuste obiecte suo mari
to aut consanguineo. est ne eius
depositio repellenda aut nō. et q/
dem ex vna parte viderur qz lie
qz inimicitia ibi est ex altera qz nō
qz profert indicia facti. Rūdetur.
qz in casu quo nō assunt alij depo
nentes. nec etiaz publica laborat
infamia contra delatam. tūc nou

statur ei⁹ depositōni tñ sed repel
litur & delata tamē redditur suspe
cta si & in quantum morbus ē male
ficiosus. & non ex naturali defectu
& qualiter hoc cognoscit inferius
parebit qz canonice est purganda.
Sed si iterū queritur. an alij de
ponentes etiam habent sup indi
cia facti primū deponere que ipi⁹
aut alijs contigerūt. aut soluz sup
infamiam. Rūdetur qz si sup alij
qua indicia facti deponūt bene q
dem. si autem tantu⁹ sup infamia
& ita in re existit. tūc index licer re
pulerit deponentē propter inimi
ciam tñ indicium facti qd protu
lit & ostendit index ex alijs testib⁹
que sup infamiam depositūt ca
piet pro intersigno sup suspicōem
vehementē ex qua ipa delata de
tentā iudicari poterit a iudice sup
triplicem penā. scz canonice p ur
gationis. pter infamiam. Juxta
ca. inter sollicitudines extra d pur
ca. Item sup aburatioez propter
suspicōem. iuxta ca. acculatio. in
princi. & fm varias suspicōes ad
varias abiuratioes. vt patebit in
quarto modo sententiandi. Et p
pter indicia facti si crimen fatetur
& penitet. nō reliquitur brachio se
culari ad punitōnem sanguinis.
sed p ecclasiasticum iudicem ad p
petuos carceres iudicatur p secu
larem tamē iudicē nō obstante qz
ad ppetuos carceres sit p ecclasi
sticum iudicem iudicatus potest
tamen ipm propter damna tem
poralia tradere igni. Juxta ca ad
abolendam. S. pienti. & iuxta cap.

Excoicamus q̄ de here que om̄ia
patebūt inferius circa sextum mo-
dum i sententiādi Epilogando.
Attendat index primo q̄ non sit
facilis ad credendum aduocato.
vbi pro delata allegat inimiciā
capitale eo q̄ rarissime in tali cri-
mione quis deponit sine inimiciā
ēi malefice semp exose oibus ba-
beantur. Secundo attendat q̄ cū
quattro modis malefica pot cō-
iunci. sc̄ per testes. q̄ evidētia fa-
cti. per indicia faci. et per confessio-
nem. p̄iam. et hoc vel super infamia-
mūt m̄. quod tantū fieret hoc
per testes. vel sup̄ suspicōrem tūc
per evidētia facti aut indicia fa-
cti fieret. ex q̄bus suspicōre potest iu-
dicari leuis vel vebemēs vel vio-
lenta. et hec oīa absq; confessione
propria que si cōcurreret tūc vt di-
ctum est pcederetur. Tertio ap-
plicet premissa ad suū propositū
super glōnam detentam ad obui-
andū aduocato. sed vīz sit tan-
tūmodo super infamiam delata.
aut q̄ ibi concurrant aliqua indi-
cia vnde redditur suspecta vebel-
menter vel leuis. et tūc aduoca-
to sup̄ inimiciām allegatā rīnde-
re poterit. Et hec q̄sum ad illam
partem vbi aduocatus pro dela-
to in inimiciām deponentiū al-
legavit. Sed vbi allegat secūduz
videlicet q̄ illa verba que protu-
lit contra deponentē tu senties in
breui que tibi evenient. aut tu nō
habebis plures dies sanos aut ve-
net in breui q̄ tu yelles mibi ta-

lem rem accōmodasse. aut vēdidis-
se et similia. Tūc aduocatus ad ū-
gat l̄cet malū al. qd̄ furent subse-
cutū deponentiū in rebus vel cor-
porib; non m̄ propter hoc lectur
q̄ illa delata lui? mali sit cā tan-
q̄ malefica. eo q̄ infirmitates va-
riis mōis accidere possunt. Item
allegat q̄ cōmunc est mulierum
verbis h̄mōi mutuo contendere.
Tē. Sup̄ istas allegatōnes iudex
habet obviare p̄ hunc modū si q̄
dēni infirmitas ex defectu nature
accidit. tūc excusatio locū haberi
poterit. Sed qz ex signis et expē-
rimentis oīpoliz̄ constat vpois-
te qz nullo remedio naturali cura
ri potuit. Item qz iudicio medico-
rum iudicat̄ vt morib; malefici-
alis. vulgariter nachtschaden.
Itē iudicio fortassis incantatricū
aliaz que asserūt seu asseruerunt
morib; esse maleficiale. Itē
quia subito sup̄uenit et absq; aliq;
preua debilitatōne cum m̄ natu-
rales infirmitates successive solēt
debilitare. Item qz fortassis cura
ta fuit. ideo quia repperit certa in-
strumenta sub lecto aut in dūmē-
tis seu alijs locis. et illis amotis;
subito sanitati restituta fuit. p̄ut
sep̄issime contingit. Ut supra i se-
cunda pte operis patuit vbi de re-
medijs tractatur. Et per hec seu si
milia iudex facillime p̄t obvia-
re q̄ talis infirmitas pot̄ ex ma-
leficio q̄ naturali defectu conti-
git. Et per minas obiectas su-
spicatur de tali maleficio. Si

B ij

cut a simili si quis diceret. volo tibi
cōburere horreū. et effectus sub
sequitur. utq; violentam causat
suspicōnem. qd ille qd minas pte
lit horreum succenderit. licet for
tassis alius et nō ipse cōbusserit

Sedetur ad idem questio duo/
decima magis declarans quali/
ter sit inimicitia capitalis inuesti/
ganda. Actus septimus.

Lento q;

a testimonio ferendo tan
tummodo inimici capitales repel/
luntur. ut supra qnta questione ta
ctum fuit. Inimicitiā autē tale
declarare ex his que in capitulo
precedenti tacra sunt iudici forta
lis nimis obscurū et difficile vide/
atur. attento qd delatus vel eius
procurator nollent fac liter eius
acquiescere decisioni sup materia
tactam que dicatur inimicitia ca
pitalis. et que nō. Ideo exprimen
di sunt alij modi qbus in noticiā
talis inimicitie iudex deueniret. ut
in sombre sic minime dānaret. qd
tū reum p debitam iusticiā puni/
ret. Et hi modi licet sint cautelos/
si seu etiam dolosi. tamē iudex il/
los practicare potest in bonū f. di/
et republie cum et apostolus di/
cat cū essent astutus dolo eos ce
pi. sp̄caliter etiam hi modi practi/
catur super delatos non diffama
tos publice seu etiam nō notatos
per aliquod indicū facti. licet etiā
iudei super quoscūq; delatos vbi

inimicitias contra deponētes al/
legarent et noia testium oīno icu/
re vellent. Primus modus est.
Nam datur delato seu suo advo
cato copia pcessus ad partē suā
scz deossum et noia deponentiū
seu deferentiu ad partem aliam.
nō tamē eo ordine quo deponit
sed isto modo ut nomē testis qui
est primus in copia sit secrus vel
septimus in cedula. et qui secundus
sit penultimus vel ultimus et sic
delatus quis hoc deponat vel il/
lud. et quis sit primus vel secundus
in sua copia. quo stante aur dabū
omnes inimicos aut non. Si oīs
eo citius reprehendetur delatus de
mendacio. vbi causa inimicitie p
iudicem scrutabit. si quodā vero
tūc fac. lius causa inimicitie inue/
stigabitur. Secundus modus est
a simili vbi daretur aduocato p
cessus copia ad ptem viam et de
ponentiū noia ad ptem aliam et
adūct s alij extraneis qui alibi
a maleficiis fuerūt perpetrata. et nō
a deponentibus seu testibus in
scriptis deposita. sic delatus non
poterit assertive dicere illum vel
istum inimicum capitalem qd nes
scit que sint ab illis contra eū de
polita. Tercius modus qd et supra
tactus caplo qnto. Nam quādo
delatus examinatur in fine secundi
examinis anteōz petat defensio/
nes et anteōz aduocatus sibi depu/
tatur. Interrogetur. An reputet
se habere inimicos capitales qui
omni diuino timore postposito:
falso imponerent sibi labem here-

sis maleficarū. Et tūc forte impre
meditatus ac improbus et non
vīsus deponentiū attestatōnibus
respondeat q̄ nō repudet se habere
tales inimicos. vñ si dicit puto me
b̄e. tūc nomiat. et illi inscribātur
et causa etiā inimicicie. vt postmo
dum iudex valeat eo certius inue
stigare. postq̄ copia p̄cessus et no
mina seorum fuerint tradita mo
dis q̄bus supra. Est et quartus
modus ut itez in fine secūdi exa
minis aut confessionis de qua in
sexta q̄stione circa secūda interrogato
ria anteq̄ dentur sibi defensi
ones interrogatur de testibus q̄
grauis deposituerūt contra eum
per h̄c modū. Cognoscis tu tale
vñno iudicio de testibus qui gra
uiora deposituit. et tūc dicit q̄ sic. vñ
q̄ non. Si dicit q̄ nō. tūc nō po
tent ex post dando sibi defensi
ones et aduocatiū ponere illū capi
talem inimicū. cuz dixerit medio
iuramento prius o p̄positum scilicet
nō nosceret illum. Si aut dicit q̄
sic. tūc interrogat si scit vel audi
vit q̄ ip̄e vel ip̄a egerit aliquid cō
tra fidem sicut malefice solent fa
cere. Si dicit q̄ sic. Talia et talia
fecit. Interrogatur si ē eius ami
cus vel inimicus. statim respōde
bit q̄ amicus. et hoc ideo ut eius
testimoniū stetur. et ex tunc in illa
causa nō potest dare illum inimi
cum capitalem q̄ suū aduocatum
cum medio iuramento q̄ p̄ antea
dixit eum amicum. Si autē re
spōdeat q̄ nihil scit d̄ eo. tūc inter
rogatur an sit eius amicus vñ inū

amicus et ip̄e statim respondebit q̄
amicus. quia allegare inimicū de
quo nil mali nouit. nō facit. dicet
ergo sum suus amicus. Attamē
si screm aliqua nō obmitterez q̄n
illa reuelarem. in tali ergo cause
nō poterit eum ponere exposit ini
micum. vel ad minus allegab̄e
causas inimicicie capitalis a prin
cipio. et tūc aduocato adhibeb̄it fi
des. Quintus modus est. nā da
tur delato seu aduocato copia p̄
cessus suppressis noībus deponē
tiū. et vbi aduocatus informabit
eum de singulis. colecturatur
quis vel qui deposituerūt talia cō
tra eum. et frequenter venit in co
gnitōnā. et tūc si dicerat talis ē inimi
cus capitalis. et volo pbare per te
stes. tunc iudex habet considera
re si concorditer iuxta p̄cessus noī
minauit. et tūc quia dixit. velle p̄
bare per testes illos examinabit et
causas inimicicie etaminabit. sej
crete conuocato ad hoc bono cons
ilio peritorū vel antiquorū in q̄b
us latet prudentia. et si ita inueni
erit causas inimicicie capitalis
sufficietes. tūc repellat primo te
stes. et illi dimittetur si nō assunt
alia grauamina aliorū testimoniū.
Et hic modus q̄ntus et cōmuniſ
obseruatur. et de facto malefice cul
to ex copia processus eliciunt qui
vel que aduersus eam deposituerūt.
et quia rarissime in tali causa in
uenitur inimicicia capitalis. quia
nisi ea que ex earum malis operi
bus oritur. Ideo iudex de facili
se habet per p̄fatos modos resol

B ij

uerē attento etiam q̄ sepius depo
nentes affectant se psonaliter ma
leficia p̄sentare et in faciem obijce
re ea que p maleficia eis sunt illa/
ta. Est et alius et ultimus ad quez
finaliter iudex recurrere pot vbi p
dicti modi fortassis iudicarentur
ab aliquibus dolosi et p astucia pra
eticiati p̄sertim qttuoz primi. ideo
oīno ad satissaciendū et quietādū
scrupulosas mentes et ne iudici q̄c
q̄ obijciatur. aduertat q̄ postq̄ p
cedentes modos expertus est. n
esse aliquam inter delatum et de/
ponentem capitalem inimicici /
am vult tñ hoe idem consilio alio
rum assessor cōcludere in fine ne
sibi quicq̄ obijciat. faciat hoc. Det
delato seu eius aduocato copiam
processus. deponentiū tñ et deferen
tiū nominib⁹ supressis. et q̄ dñen
dendo dicit se habere inimicos ca
pitales et fortassis cās inimicici/
rum varias allegat siue in re ita
sint siue non congregat tamē iu/
dex consiliū peritoz cuiuscūq̄ fa/
cultatis si cōmode habere potest.
vel ad iunus ex puidis et hone/
stis psonis qui bulicuz q̄ ad hoc
teretur iuxta caſtaruta. frequen/
ter allegatum. tñllis totū process/
sum integraliter et pfecte p nota/
rium seu scriptorē legi faciat. et cu/
testium seu deponentiū noīa pu/
blice exponat. ita tamē q̄ ad te/
nendū secretum sub prestito iura/
mento omnes astringat. et de illo
an hoc facere velint prius habet
inquirere. quia alias oīno nō sunt

eis noīa illa exponenda. Et post
dicat. qualiter p talē et tale mo/
dum inquirēdo de inimicicia nul/
lam potuerit ppendere. Atramē
subinfusat si videbitur fiat et duo/
bus vnuz. aut p consiliū discernat/
tur. qui sunt ex deponentiū repel/
lendi tanq̄ inimici capitales et q̄/
modo aut eligatur tres quattuor
aut qnq̄. qui amplius nouerunt i
villa aut opido. amiciciaz v̄l in/
miciaciam. delati et testū et qui nō
sunt p̄tites in consilio et publicen/
tur illis tñ modo noīa delati et te/
stium. non aut articuli processus. et
stabitur iudicio eoūdem. ex p̄s
mo nō poterūt bene testes repel/
lere. Attento q̄ iudex suos modos
inq̄rendi practicauit. ex secūdo ve
ro totaliter se inimicū faciet et oīm
a se sinistrā suscipiōem excutit. tel/
netur etiā hūc ultimū modū fua/
re vbi delatus in alieno loco et pa/
tria esset captus. Et hec sufficiant
ad discernendū sūg inimiciciā.

Questio. xiiij. sūg ea que ante
interrogatoria in loco carceris et
torture pponenda. habz iudex ad
uertere. Et ē actus nonus.

Did denis

q̄ iudice agendum sit clas/
re p̄z. Si em̄ vi cōmuniſ exigit
iusticia ad penā sanguinis nō iu/
dicatur nisi p̄pria confessione con/
uincatur. quāuis ex alijs duobus

hadetur pro manifeste deprehensa in heretica prauitate scz ex cuius
dentina seu indicia facti et ex testiuiz productone legitima ut supra q/
stione septima tactum fuit. et dicitur etiam delata ad pris agitur. tunc
utq; questionib; et tormentis p/
erimini fassione exponetur. Et
ut questio clara sit ponatur casus
qui et spire contigit et ad multorum
noticiam puenit. Quidam bone
fus dum quidam mulierem per-
transiit non ei ad nutum in ven-
ditone cuiuscum rei venalis cōpla-
cere voluisse illa indignata post
tergum clamavit. in breui opta-
ses ut annulles. et est visitatus sic
modus loquendi maleficarū. vñ
a simili sensu quod maleficium p/
auisamenta volunt inserre tunc ille
indignatus et non imerito super eas
vultum post tergum veritatem et ea
quo animo verba protrulisset inspi-
ceret. et ecce subito maleficium puc-
sus os suu in obliquu horribili de-
formitate usque ad aures extendit.
sed retrahere potuit sed multo tem-
pore in illa deformitate persistit.
Hic evidens factū iudiciū ponitur.
casum ponimus et an per mani-
festa deprehensa in heresi malefi-
carū sit habenda queritur. Rende-
re oportet ex verbis Bernardi in
glo ordinaria. et in causa ad abolen-
dam. ut supra questione notata tan-
gitur quod sic eo quod tribus modis ut
ibi tangitur. quis ut taliter depre-
hensus iudicat. et illa etiam tria
copulatiue. itaq; oia tria habet in/

simil cōcurrere sed vniū quo Iesu p/
se scz evidētia facti. testū legiti p/
ductō et propria confessio reddit
maleficam ut manifeste deyhen/
sam reputari. Indicū autē fa-
ctū differt ab evidētia quod cum mi-
nus sit q; evidētia. tamē capiat
etiam ex verbis et operib; malefi-
corum. ut in illa questione septia
tangit. et indicatur ex maleficis
nō ita subito sed pcessu epis illarū
per minas tñ etiā precedentes. sicutq;
coeludamus. quod de similib; malefi-
ficiis delatis. et que sub defensionib;
bus. ut pmissum est defecerūt etiā
am vel nō defecerūt. eo quod nō fuerūt
runt cōcessē. nō cōcessē aut quod nō
fuerit perite. iaz nostra questio ver-
satur. quid iudiciū agendum. et qli
ter ad questiones sit pcedendum
pro dicenda veritate in punitōem
sanguinis. Ubi plura sunt iudiciū
propter ingentes labores contra
maleficū taciturnitatis aduentē
da que etiam successive p capiū
la deducuntur. Et primum est. Quod
ad maleficam questionandā non
sit pronus. habeat tamē ad certa
signa que sequētur aduententiam.
Quare autem non debet esse fa-
cilis: causa est. quia nisi diuina co-
actio per sanctuz angelum ut ma-
leficium dyaboli abscedat. cōcur-
rat ita insensibilis in illis dolorib;
bus efficitur. ut membratum citius
discerperetur. q; aliquid veritatis
fateri valeat. Nec propter obnit
tēdū. tñ quod nō egliter oēs lumbos
maleficis irretite. tñ etiā quod diabo-

B. iiiij.

lus sponte interdum nō coactus
sancto angelo maleficam fateri
crimina pmitit. Pro cuius intel-
lectu ea que supra in secunda parte
operis de modo pstanti homin-
ium dyabolo tacta sunt aduerte-
da. Sunt namq; sub certis an-
nis prius dyabolo militant ut sex
octo aut decem annis anteq; sibi
homagii prestant scz in corpore
et alia se eis deuouendo. vbi tamē
alie a principio sibi pfitendo fidei
abnegatōem etiam subito homa-
giūm prestant. Cur autē dyabol-
lus hoc spaciūm postulatūz
acceptat vtiq; ea de causa. ut illo
intermedio maleficam experiat.
an ore tm̄i et non corde fidem ab/
negando simili mō etiam homa-
giūm sibi prestaret. Nā cum dia-
bolus intima cordis nō nisi p exte-
riora et cōiecturaliter cognoscere
habet. vt in prima pte operis sub
difficultate an demones adiudicū
vel amorem mentes hominū inu-
tare possunt. plures etiam regian-
tur que necessitate aliqua aut ege-
state inducēt p alias maleficas et
sub spe cōfessionis et evasionis a
fide in toto vel in pte apostatant
tales vtiq; etiā nō coactus a san-
cto angelo relinquit. vñ et facilis
ter sua crimina fatentur. cum ta-
men alie que sicut ore imo et cor/
des sibi adheserūt p viribus ab eo
defendātur et indurātur ad tac/
turnitatis maleficū. Et p hec pa-
tet solutio ad qstionem. vnde pro-
uenit q; certe malefice defacili sa-
etur. alie vero minime. quia vbi

diuinistus dyabolus nō repellitur
ad huc tamen sponte illas relin-
qt ut per talem confusionē et horri-
bilem mortē ad despatiōnem in-
ducat. quos corde alicere nunq;
poterat. Patent hec etiam ex sa/
cramentalib; eaz confessionib;. in qbus afferunt le nunq; volūta-
rie adhesisse. et plura maleficia co-
acte a demonib; intulisse. Est et
alia differentia q; cernuntur aliq;
post sallionē criminū sibip; mor-
tem intētare ut laqueo vel suspen-
dio vitam sibip; auferat. qd vti
ez inimicus ille opatur. ne per sa/
cramentalē confessionē veniaz a
deo cōsequātur. et hoc p̄cipue illis
quēnō volūtarie sibi adheserunt
lz et alijs q; sibi volūtarie adheserēt
post criminū. sallionem intentat.
sed tūc cernitur q; dyabolus coa/
cte maleficā habuit relinquere.
Cocludamus q; tantus vel etiā
maior p̄supponit labor ad qstion/
nandū pro dicenda veritate mas-
leficam qntus ad exorcizandum
a demone possessum. Ideo index
nec volūtarius nec facilis ad hec
esse debet nisi vt dictum est in pu/
nitōnem sanguinis. Sed etiā hac
causa faciat diligentiam prout se
quitur p̄imō feredo sententiā.

Questio decimaq;ta. de mo-
do sententiandi delatam ad que-
stiones. et quomōl prima die sū q;
stionanda. et an possit conservatio
nem vite compromittere. Actus
decimus.

Nid deni/

qz secundo loco iudex hz
aduertere stat post actus in eo qz
feret sententiā p modum q sequit
"Nos iudex et assessores attende/
tes meritū seu consideratēs me/
rita. processus facti p nos contra/
tetalem. talis loci. talis dyocelis.
et diligenter oībus examinatis. in/
uenimus q tu es varus in tuis
confessionibz vrpote qz dicas ta/
les minas. ptulisse non aut eo no/
cendi animo. et ramē nibilomin⁹
sunt indicia varia que sunt suffici/
entia te ad exponeindū questionibz
et tormentis. Ex propter ut ve/
ritas ab ore tuo proprio habeatur.
et ut deinceps aures iudicium nō
offendas. Interloquēdo declara/
mus. iudicamus. et sententiamus.
die p̄senti et hora tali te supponen/
dum q̄stionibz et tormentis. La/
ta fuit hec sententia t̄c. Secūdo
stat actus in eo qd ut p̄missum ē
adhuc non sit voluntarius ad que/
stionandū sed carceribus ad pe/
nam mācipatus. et nō iam ad cu/
stodiām tñ vtprius et adhibitis
eius amicis et penas subterfugiat
et q fortassis morti non tradetur.
licet glia g punitur vbi veritatem
faretur. illis pponat et q ad hoc
ipm delatum inducere velint hor/
tatur. Nam meditatio frequens
et carceris calamitas ac replicata
informatio proboz virorū dispo/
nue ad veritatem erudicendam et
a nobis exceptum est q per hmoi ih/
formatōnes malefice taliter con/

fortate fuerūt. ut in signū resisten/
tie in terraz spūtes quasi in faciez
dyaboli dicebant. ex eas maledic/
te dyaboli faciā quod iustū erit
et cōsequenter crimina sua fateba/
tur. Si vero cōuenienter delato/
expectato et tēpore cōgruētē p/
rogato et multipliciter informa/
to. Credat iudex bona fide ipm
delatum negare veritatem. que/
stionēt cum moderate vrpote si/
ne sanguinis effusione scientes q
questiones sunt fallaces. et sepius
veritatem est inefficaces. Est autē
modus incipiendi talis. ut dū mi/
nistri se disponit ad cōstionandū
post expolient eū. vel si est mulier
prius anteqz ad carceres penosos
ducetur ab alijs mulieribz hone/
stis et bone fame expolieb. ea deca/
ut si maleficū aliquod insutū essz
vestimentis prout sepe et informa/
tione demonū practicant. ex mē/
bris pueri non baptisati. in finem
ut pueri visione beatifica priuent.
Et dum instrumenta disponunt
iudex per e et p alios bonos viros
fidei zelatores inducant questio/
nandū ad satendum veritatē libe/
re et si fatari noluerit māder mini/
stris q ad cordas ligerur. vel ad
alia instrumenta applicetur. et ibi
statim obtemperēt nō leu sed q̄s/
turbati. post itez soluat ad pe/
tionem aliquoz et ad prem traha/
tur et itez inducatur et inducendo
informetur q nō tradetur morti
Ubi queritur. An hoc iudex sup/
delatum infamatiū et per testes et
indicia facit legitime. qz. cuz. cuz

inbil desit nisi vt ore ppter criminē
fateatur possit licet in pseruatio
nem vite compromittere cū tñ si
crimen fateatur vltimo supplicio
punier. Rñdetur a varijs varia
sententia. Nam qdam ita sententia
qz si delata est plurimū infamata
z sup indicia facti violenter suspe
cta. z qz ipa in magnū nocumen
tuz sit tangz aliaz maleficaz ma
gistra. etiā tuc securari posset de
vita sub his circumstantijs. vt ppeh
tus carceribz in pane z aqua ad/
indicare dñmodo alias malefi
cas sub certis z verissimis signis
manifestaret nec tñ illa penitēcia
carceris vt ponitur ei manifestan
da esset. sed dñtataxat securitas vite
pmittenda. z liquali penitēcia pu
nienda p exilium vel alio mō pu
nienda. Et sine dubio p malefici
famosis z pserit in que malefici
medicam in bz insistunt. z malefi
ciatos iupit. st. os actibz curat ta
liter seruade essent vt aut malefici
catis subvenirent aut maleficas
pderent nec tñ coruz pdit. onista
retur eo qz dyabolui mendax nñ
pariter z alia indica facti cū testi
bus cōcurreret. Alijs videtur ad
idem in ca u quo sic carceribz de/
putata esset ad tps. pmssio seruā/
da z post spacū tps incinerāda.
Terci sunt qdicit iudicem secu
re posse in pseruatōez vite cōpro
mittere ita tñ qz expost a sententia
ferenda se exoneraret z in suū lo
cum aliū subst tueret. Inter qz
modos primus licet videref vt i/
lis ppter maleficiatz curatōem

tamē quia nō est licitum malefi
cia per maleficaz seu illicita opera
tollere licet vt in questione prima
z introductoia buuis tercie pris
patuit plurimoz opinio si. t. qz lici
tum sit maleficaz p opera vana z
supstitionis tollere. Sed qz in his
magis docet iudices experientia at
qz vlys z negotioruz varietas qz
ars alicui⁹ seu doctrina. Ideo re
linqtur hoc iudicibus. Certum ē
autem vt experientia pluries do
cuit multi fateretur veritatem ni
si qz metu moris retrahuntur. Ter
cio stat actus in isto. Qd sinec mi
nis nec talibz promises fateri vo
luerit veritatem. tuc ministri sen
tentiam latam exequatur. z que
stionē consuetis mōis z nō nouis
nec exquisitis leuius vel forz⁹ fm
qz crimen exigit delinqūtis. z dñ
questionat de certis articulis su
per qbus questionatur. interroge
tur. z hoc sepe z frequenter a levi
ribus incipiendo. qz citius conce
det levia qz grauiora. Et dñz hec
fuit notarii totū scribar in pcessu
z quō questionatur z de qbus in
terrogatur. z quō respondet. Et
nota. qz si fatetur p tormenta du
catur postea ad alium locū. yr de
nuo recognoscet z qz nō tñmō
do vi tormentoz cognouerit.
Quarto stat actus in isto qz si que
stionatus decenter noluerit fateri
veritatem. Ponatur alia tormenta
genera coram eo dicendo
qz oporteat eum sustinere nisi fa
teatur veritatem. Quod si nec po
terit ad terrorē vel etiam ad ve

ritatem induci tunc pro secunda
aut tercia die questionāda ad eō/
tinuandum tormenta nō ad iste/
randum quia iterari non debent.
nisi noua sanguinissimā indicia fe/
retur corāz eo sententia in modū
qui sequitur. Et nos prefati iudex
vt supra. Tisignamus tibi tali. di/
em talem ad questiones continu/
andū. vt a tuo ore proprio ve/
reas oriatur. et totum ponatur in
processu a notario. Et infra illud tē/
pus assignatum iudex per se aut
per alios probos viros inducent
eum ad facendum veritatem mo/
do premisso cum securitate vite si/
ita videbitur expedire. Aduertat
etiam iudex vt infra illud temp^o
continue apud eam sint custodes
vt videlicet sola nō relinquitur.
quia a demone frequentabīt. vt si
būpi mortem inferat si et inquan/
tum dyabolus ipam deserere int/
endit. aut ad deferendum ipam
diuinatus arcetur hoc ipm em̄ di/
abolus melius noscere potest q̄
aliquis scriptis reserare.

Quesit o xv sup fo:menta con/
tinuāda et de cautelis et signis qui
bua cognoscere potest iudex ma/
leficā et quō se ab eaz maleficis
debet p̄munire. Et quō sint abra/
dende et vbi sua bñt maleficia ab/
scoundita cū declaratōnibz varijs
ad obviandū maleficio taciturni/
tatis. Et est actus xi.

¶ Wid autēz

cōsequenter restat iudici sup torñ
ta cōtinuanda. Est aduertendū
primo. q̄ sicut nō oīm morborūz
est eadē medicina sed potus dñs/
sor et singuloz sunt diverse et sin/
gulares medicine. sic nec ad om̄es
hereticos seu d̄ heresi delatos. idē
modus interrogādi inq̄rendi et e/
xaminādi quo ad articulos ē ser/
uandū. sed sīm veritatē secrarū et
psionarū varijs et diuisus mo/
dus examandi. Idecirco ip̄e prū
dens iudex et medicus q̄ putrida
membra et scabiosas oues reseca/
re et sequestrare ab innotis nūt.
iaz estūnare p̄t delata maleficio/
taciturnitatis infectam. quam ta/
citurnitatē euellere non potest.
vna et infallibilis depingi regula
sue modus. imo etiam dare non
es̄t ratiū eo q̄ cum illum mo/
dum consequenter assuetum ac re/
gulam generalem. dum tenebra/
rum filii preuident ipm tanq̄
laqueum sue perditōnis facilius
entūtare seu etiam precauerent.
Cur et igitur prudens ac industri/
us iudex occasionem et modum i/
terrogandi accipere sue ex testiuz
responsis seu attestatiōibus. sue
ex his que alias experientia eum
docuit. sue ex his que proprij in/
genij acumen aperit. subscriptis
cautelis vrendo. Nam si inuesti/
gare affectat an maleficio taciturn/
itatis sit inuoluta aduertat. an
lachrymare corā eo stando queat
aut tormentis exponendo. hoc cu/
psum em̄ pro certissimo signo ex

side dignorū antiqua relatōne ac
propria experientia docente adeo
repertū est. q̄ etiā si ad lachrymā
dum iuratōibus hortet̄ et com
pellatur si malefīca existit hoc ip̄z
sez lachrymas emittere nō potest.
dabit q̄dem fleb̄ les voces et ex
spiro genas et oculos linire ac si
fleret attentabit. super quo a cir/
cūstantib⁹ caute aduertendum
erit. Modus autē iurandi ad
lachrymas veras si innocia fue/
rit et cobibere lachrymas falsas.
ealis vel 25 milia in sentētia pra/
etican potest a iudice seu p̄s byte/
ro. manum super caput delati seu
delate ponēdo. Cōiuro te p̄ amo/
rosas lachrymas a nro salvatore
dño ielu christo in cruce p̄ salute
mūdi effusas. Ac p̄ ardētissimas
lachrymas ip̄ius gloriōssime &
genis marie matris eius. sup vul/
nera ip̄ius hora vesp̄ina sparsas
et p̄ om̄es lachrymas quas hic in
mundo om̄es sancti et electi dei ef
fuderūt. et a quoz oculis iam oēz
lachrymam abſterie. vt inqntuz
sis innocia lachrymas effundas.
si nocens nullo modo. in noī pa/
tris et filij et sp̄issanci amē. Ex/
perientia docuit. quāto amplius
cōiurabantur. tanto minus flere
poterant. cū tamē vebementer se
ad fletū stimulabāt et genas spu/
to humectabāt. Possibile tamē
vt post in absentia iudicis et extra
locum et tēpus torture coram cui/
stodibus flere valeant. Qd̄ si cā
impedimentū fletus in malefīcis
queritur. Potest dici q̄ quis grā